1761

Solutio generalis quorundam problematum Diophanteorum, quae vulgo nonnisi solutiones speciales admittere videntur

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Solutio generalis quorundam problematum Diophanteorum, quae vulgo nonnisi solutiones speciales admittere videntur" (1761). *Euler Archive - All Works*. 255.
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/255>

SOLVTIO GENERALIS

QVORVNDAM PROBLEMATVM
 DIOPHANTAEORVM QVAE VULGO NONNISI
 SOLVTIONES SPECIALES ADMITTERE
 VIDENTVR.

Auctore

L. EVLERO.

x.

Analysis Diophantaea, quae in problematibus inde-
 terminatis per numeros rationales vel etiam inte-
 gros soluendis versatur, duplicis generis problemata
 tractare solet; quorum discrimen in ratione solutionis
 maxime est possum. Alia enim problemata ita sunt
 comparata, ut solutiones generales exhiberi queant,
 quae omnes plane numeros satisfacientes in se comple-
 ctuntur: alia vero nonnisi solutiones particulares admit-
 tunt, vel faltem per methodos cognitas nonnisi tales
 solutiones eruere licet, ita ut praeter numeros, qui
 forte reperiuntur, infiniti alii problemati satisfacientes
 existant, qui in solutione inuenta non contineantur.
 Vbi quidem in genere notari conuenit, prioris ordinis
 problemata multo facilius resoluti, quam ea, quae ad alte-
 rum ordinem referuntur, quippe quae plerumque singula-
 rem sagacitatem cum eximiis artificiis coniunctam requirunt,
 in quibus maxima vis huius Analysis cernitur. Quare

V 2

ob

256 SOLVATIO GENERALIS

ob hanc causam problemata Diophantaea in has duas classes distribui debere videntur.

2. Diophantus quidem ipse omnium quaestionum, quas tractat, solutiones tantum specialissimas tradit, numerosque, quibus unica solutio coniunctur, plerumque indicasse est contentus. Neque vero eius methodus ad hanc solutiones (specialissimas adstricta) est putanda; quia enim tunc temporis usus litterarum, quibus numeri indefiniti designantur, nondum erat receptus. huiusmodi solutiones latius patentes, qualis nunc quidem exhiberit solent, ab ipso expectari non poterant; interim tamen ipsae methodi, quibus ad quaelibet problemata soluenda vtitur, aequi late patent, quam eae, quae hodie sunt in usu: quin etiam fateri cogimur, vix ullam in hoc analysos genere adhuc esse inuentam, cuius vestigia satis luculenta non iam in ipso Diophanto deprehenduntur. Non obstante igitur hac apparente particularitate solutionum Diophantearum, disparitas problematum supra memorata, in ipso iam Diophanto manifesto certatur, siquidem ad methodos eius respiciamus: quarum aliae ita sunt comparatae, ut omnes omnino solutiones, quae problemati satisfacere possunt, suppeditare queant; aliæ vero nonnullas tautum solutiones praebent, vel etiam si earum numerus in infinitum augeri possit, tamen in illis innumerabiles aliae, quae aequi satisfaciunt, non contineantur.

3. Exemplum problematis, cuius solutio generalis exhiberi potest, praebet quaestio vulgata, qua quaeruntur duo numeri quadrati, quorum summa sit quadratum;

sum; siue sumtis x et y pro radicibus istorum quadratorum, ut $xx+yy$ sit numerus quadratus. Suntis enim pro libitu tribus numeris a, p et q , haec habebitur solutio generalis: $y = 2apq$, et $x = a(pp-qq)$, ex his namque valoribus prodit $\sqrt{xx+yy} = a(pp+qq)$. De qua solutione tenendum est, nullos plane dari numeros pro x et y substituendos, quorum quadratorum summa fiat quadratum, qui non simul in formalis datis contingantur. Atque haec generalitas non solum inde perspicitur, quod pro tribus litteris a, p , et q numeros quoscunque accipere licet, vnde iam infinitas infinita solutionum multitudo obtinetur, sed etiam ipsa harum formularum investigatio euincit, nullam plane dari solutionem, quae non in iis comprehendatur. At vero hoc posterior criterium longe certius est priori, cum saepe multae litterae indefinitae in solutionem ingredi queant, neque tamen solutio propterea reddatur generalis.

4. Investigationis autem ratio in hoc exemplo nobis solutionis universalitatem plane ostendit: cum enim $\sqrt{xx+yy}$ debeat esse numerus rationalis, is certe erit maior quam x ; statuatur ergo $= x+z$. Tum vero quaecunque sit ratio ipsius y ad z , ponit poterit $z = \frac{q}{p}y$, neque hoc modo generalitas positionis limitatur. Posito autem $\sqrt{xx+yy} = x + \frac{q}{p}y$ sumtis quadratis habebimus: $xx+yy = xx + \frac{2q}{p}xy + \frac{q^2}{p^2}yy$. Deleto vtrinque termino xx , ac residuo per y diviso, prodit:

$$y = \frac{2q}{p}x + \frac{q^2}{p^2}y \text{ seu } (pp-qq)y = 2pqx.$$

Erit ergo $\frac{x}{y} = \frac{pp - qq}{2pq}$, hincque x et y sunt vel aequem multipla, vel aequem submultipla, numerorum $pp - qq$ et $2pq$. Sumta ergo a pro indice generali siue multiplorum, siue submultiplorum, nanciscemur

$$y = 2apq \text{ et } x = a(pp - qq)$$

et ob $x = \frac{a}{p}y = 2aqq$ erit $x + z = \sqrt{(xx + yy)} = a(pp + qq)$.

5. Problematis autem, cuius solutio per methodos cognitas generalis exhiberi nequit, exemplum esto quaestio de inueniendis tribus cubis quorum summa sit cubus: siue querendi sint tres numeri x, y et z ita, vt sit $x^3 + y^3 + z^3 =$ cubo. Quod problema cum ab ipso Diophanto, tum a recentioribus, pluribus modis extat solutum, atque ita quidem, vt infinita multitudo solutionum sit exhibita; neque tamen illa solutio tam late patet, vt omnes plane casus huic quaestioni satisfacientes in se complectatur. In hoc problemate etiam vel unus cubus x^3 , vel duo $x^3 + y^3$, tanquam dati spectari possunt, vnde vel duos reliquos cubos, vel unicum quaeri oportet, vt summa fiat cubus: quomodo cunque autem solutio instituatur, tamen maxime particularis euadit.

6. Quod quo clarius persipciatur, solutiones dari solitas hic breuiter commemoremus. Sint igitur primo dati duo cubi a^3 et b^3 , tertiumque x^3 inueniri oporteat, vt omnium trium summa $a^3 + b^3 + x^3$ denuo fiat cubus: Manifestum iam quidem est, radicem huius cubi maiorem fore quam x , sed etiamsi statuatur $= x + v$, tamen aequatio quadratica pro inueniendo x prodit, sicque

Sicque difficultas non diminuitur. Poni igitur solet
 $x=p-b$, vt summa trium cuborum fiat:

$$a^3 + 3bbp - 3bpp + p^3 = \text{Cubo} = v^3$$

atque hac quidem positione amplitudo solutionis non
 restringitur. Porro autem eiusmodi cubus assumi de-
 bet, vt incognita p per aequationem simplicem; ideo-
 que rationaliter exhiberi queat. Manifestum autem est
 hoc dupli modo fieri posse: primo enim sumto
 $v=a+p$, fiet

$$a^3 + 3bbp - 3bpp + p^3 = a^3 + 3app + 3app + p^3$$

ubi cum termini a^3 et p^3 se destruant, reliquum per
 $3p$ diuisum dat:

$$bb - bp = aa + ap, \text{ ideoque } p = \frac{bb - aa}{a + b} = b - a$$

Vnde fit $x=p-b=-a$, quo casu vtique fit:

$$a^3 + b^3 + x^3 = a^3 + b^3 - a^3 = b^3 = \text{cubo}$$

7. Hanc autem solutionem maxime particula-
 rem esse, ex assumptione valoris $v=a+p$ euidens
 est, cum vbique fieri possit, vt quantitas

$$a^3 + 3bbp - 3bpp + p^3, \text{ sit cubus, cuius radix}$$

non fit $a+p$,

ita vt hac restrictione solutio maximē sit limitata, vn-
 de factum est, vt etiam unicum valorem pro p ac
 proinde pro x exhibuerit, qui adeo ne solutionem qui-
 dem idoneam suppeditasse est censendus, propterea
 quod inuenimus $x=-a$, qui casus tam est obuius sua
 sponte, vt ne pro solutione quidem admitti queat.
 Pro v igitur aliis valor singi solet, talis tamen, vt in-
 ventio

ventio ipsius p ad aequationem simplicem perducatur,
quod vsu venit ponendo $v = a + \frac{b^2}{aa} p$; fiet enim:

$$a^3 + 3bbp - 3bpp + p^3 = a^3 + 3bbp + \frac{3b^4}{a^3} pp + \frac{b^6}{a^6} p^3$$

quae vtrinque deletis terminis $a^3 + 3bbp$ per pp di-
visa dat:

$$-3b + p = \frac{3b^4}{a^3} + \frac{b^6}{a^6} p \text{ seu } p = \frac{-3a^6 + 3a^3b^4}{a^6 - b^6}$$

8. Cum igitur hinc inuenerimus $p = \frac{3a^3b(a^3 + b^3)}{a^6 - b^6}$
 $= \frac{3a^3b}{a^3 - b^3}$, erit $x = p - b = \frac{2a^3b + b^4}{a^3 - b^3} = \frac{b(2a^3 + b^3)}{a^3 - b^3}$, quae
est radix tertii cubi ad duos datos $a^3 + b^3$ addendi, vt
summa fiat cubus. Erit autem summae radix cubica
per hypothesin $= v = a + \frac{b^2}{aa} p = a + \frac{3ab^3}{a^3 - b^3}$, siue
 $v = \frac{a^4 + 2ab^3}{a^3 - b^3} = \frac{a(a^3 + 2b^3)}{a^3 - b^3}$. Quicunque ergo numeri
pro a et b fuerint assunti, hinc habebuntur tres cubi,
quorum summa est cubus. Hi scilicet erunt:

$$a^3 + b^3 + \left(\frac{b(2a^3 + b^3)}{a^3 - b^3}\right)^3 = \left(\frac{a(a^3 + 2b^3)}{a^3 - b^3}\right)^3.$$

Verum et hanc solutionem maxime esse specialem ex
ipsa investigatione perspicuum est, cum plane pro ar-
bitrio nostro radicem trium cuborum fixerimus $v = a$
 $+ \frac{b^2}{aa} p$, cum sine dubio infinitos quoque alias valo-
res recipere possit.

9. Porro autem datis duobus cubis vnicus repe-
ritur tertius cubus, qui cum iis coniunctus producat
cubum; manifestum autem est, infinitos huiusmodi dari
cubos. Si enim sit $a = 4$ et $b = 3$, radix tertii cubi
hinc prodit

$$x = \frac{3(2 \cdot 64 + 27)}{64 - 27} = \frac{465}{37}, \text{ et } v = \frac{472}{37}, \text{ ita vt fit}$$

$$4^3 + 3^3 + \left(\frac{465}{37}\right)^3 = \left(\frac{472}{37}\right)^3.$$

Noui-

Nouimus autem cubum quinarii ad hos cubos $4^3 + 3^3$
additum quoque producere cubum scilicet senarii, seu esse
 $3^3 + 4^3 + 5^3 = 6^3$, qui tamen casus in hac solutione
non continetur. Quare si ad hoc problema soluendum,
vt sit $x^3 + y^3 + z^3 = v^3$, quis dicat sumi debere :

$$x=a; y=b; \text{ et } z=\frac{b(a^3+b^3)}{a^3-b^3}$$

tumque fore $v=\frac{a(a^3+b^3)}{a^3-b^3}$, hae formulae quidem satis-
faciunt, sed etiam si, ob duos numeros a et b , arbitrio
nostro relictos, infinites infiniti cuborum terniones hinc
exhiberi possint, quorum summa faciat cubum, tamen
infiniti alii existunt cuborum terniones idem praestantes,
qui in istis formulis non sunt contenti; veluti hic casus
 $x=3$, $y=4$ et $z=5$, pro quo fit $v=6$.

10. Latius quidem patens reperitur solutio, si
vnicus tantum trium cuborum quasi datus assumatur, ita
vt fieri oporteat

$$a^3 + x^3 + y^3 = v^3.$$

Ponatur hunc in finem $x=pu+r$ et $y=qu-r$, qua
quidem positione nulla restrictio inducitur, fietque

$$a^3 + 3rr(p+q)u + 3r(pp-qq)uu + (p^3+q^3)u^3 = v^3.$$

Iam vt quantitas u hinc rationaliter definiri queat, fin-
gatur $v=a+\frac{rr}{aa}(p+q)u$, qua positione vtique solu-
tio iam vehementer limitatur: ex ea autem obtine-
bitur :

$$v^3 = a^3 + 3rr(p+q)u + \frac{3r^4}{a^3}(p+q)^2uu + \frac{r^6}{a^6}(p+q)^3u^3.$$

Deletis ergo vtrinque terminis $a^3 + 3rr(p+q)u$,
et residuo $(p+q)uu$ diviso, emerget haec aequatio :

$$3r(p-q) + (pp-pq+qq)u = \frac{3r^4}{a^3}(p+q) + \frac{r^6}{a^6}(p+q)^2 u$$

ex qua eruitur: $u = \frac{3a^3r^4(p+q) - 3a^6r(p-q)}{a^6(pp-pq+qq) - r^6(p+q)^2}$

ii. Valore ergo hoc pro u inuento, erit

$$x = pu + r = \frac{3a^5pr^4(p+q) - a^6r(pp-pq+qq) - r^7(p+q)^2}{a^6(pp-pq+qq) - r^6(p+q)^2}$$

$$y = qu - r = \frac{3a^5pr^4(p+q) - a^6r(pq+pp-qq) + r^7(p+q)^2}{a^6(pp-pq+qq) - r^6(p+q)^2}$$

$$\text{et } v = a + \frac{rr}{aa}(p+q)u = \frac{a^7(pp-pq+qq) - 3a^4r^3(pp-q) + 2ar^6(p+q)^2}{a^6(pp-pq+qq) - r^6(p+q)^2}.$$

Cum igitur quatuor litterae a, p, q et r pro arbitrio assumi queant, haec solutio utique infinites latius patet, quam praecedens, ubi duae tantum litterae arbitrio nostro relinquuntur. Verum tamen notandum est, rationem tantum litterarum p et q in computum ingredi, ita ut hinc litterae arbitrariae ad tres tantum reducantur: nihil vero minus et haec solutio, ob limitationem circa radicem v adhibitam, pro particulari est habenda, ita ut terniones cuborum existant in his formulis non contenti. Solutio autem antecedens ex hac emergit, sumto $p=0$, ita ut haec infinites illa sit generalior.

12. Adhuc generaliorem autem obtinebimus, si nullum trium cuborum tanquam cognitum assumamus, seu in genere quaeramus x, y et z , ut sit $x^3+y^3+z^3=v^3$. In hunc finem ponatur

$$x=pt+u; y=-pt+qu, \text{ et } z=t-qu$$

quibus positionibus nihil adhuc limitatur: facta autem substitutione, oritur

$$t^3 + 3pptu + 3ptuu + u^3 = v^3$$

$$+ 3ppqtiu - 3pqqtuu$$

$$- 3qttu + 3qqtuu.$$

Iam

Iam fingatur $v=t+u$, vnde quidem maxima limitatio nascitur, et aequatione per 3 tu diuisa, reperiatur

$$(pp+ppq-q)t+(p-pqq+qq)u=t+u, \text{ seu}$$

$$\frac{t}{u} = \frac{-1+p+qq-pqq}{1+q-pp-ppq} : \text{ capi ergo poterit:}$$

$$t=n(-pqq+qq+p-1) \text{ et } u=n(ppq-pp+q+1)$$

vnde elicitur:

$$x=n(-ppqq+pqq-ppq-p+q+1)$$

$$y=n(p+q-pp+qq-ppq-pqq)$$

$$z=n(+ppqq-pqq+ppq+p-q-1)$$

$$av=n(-pqq-ppq-pp+qq+p+q).$$

Hinc autem fit $z=-x$ et $v=y$, qui est casus per se obvius.

13. Sequenti autem modo solutio latius patens eruitur: Ponatur

$$x=mt+pu; y=nt+qu \text{ et } z=-nt+ru, \text{ eritque}$$

$$\begin{aligned} x^3+y^3+z^3 &= m^3t^3 + 3mmp \} + 3mpp \} + p^3 \} \\ &\quad + 3nnq \} ttu + 3nqq \} tuu + q^3 \} u^3, \\ &\quad + 3nnr \} - 3nrr \} + r^3 \} \end{aligned}$$

quae summa cum debeat esse cubus $= v^3$ ponatur:

$$u=mt+\frac{mmp+nn(q+r)}{mm}u; \text{ eritque dividendo per } uu$$

$$3t(mp+q-q) + u(p^3+q^3+r^3) =$$

$$\frac{s^3}{m^3}(mmp+nn(q+r))^2 + \frac{u}{m^6}(mmp+nn(q+r))^3,$$

sicque neglecto communi factore, qui ab arbitrio nostro pendet, erit

$$t=m^6(p^3+q^3+r^3)-(mmp+nn(q+r))^2$$

$$u=3m^3(mmp+nn(q+r))^2 - 3m^6(mp+q-q-r)$$

X 2 quae

quae formae si denuo per communem factorem $q+r$ dividantur, prodit

$$t = m^6(qq - qr + rr) - 3m^5npp - 3mn^4p(q+r) - n^6(q+r)^2$$

$$u = -3m^6n(q-r) + 6m^5nnp + 3m^3n^4(q+r).$$

x4. Hinc iam pro x, y, z , emergunt sequentes expressiones: